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אירנה ויירו

אקטואריה – מסע בין נתונים, 
החלטות ואנשים

איך התחיל הביטוח? 
דמיינו קהילה של פעם, שבה כל אחד נותן סכום כסף קטן לקופה 
המשותפת. כך שאם חלילה קורה משהו לאחד מחברי הקהילה, הסכום 
שנאסף מאפשר תמיכה וסיוע למשפחתו ולילדיו. כלומר פיזור הסיכון 
בין חברי הקהילה, כך שהפגיעה ביחיד אינה ממוטטת אותו, והנטל 

מתפזר בין כולם. 
למרות שמאז שהגו את רעיון פיזור הסיכון כבר עברו מאות שנים, בסיס 
השיטה לא השתנה. כל אחד מבין אלפי המבוטחים משלם סכום כסף 
נמוך יחסית, כדי שאם יקרה אירוע לאחד מאיתנו, יהיה בסכום שנצבר, 

מספיק כסף כדי לשלם לו את פיצוי על הנזק.  
לכן, בכל פעם שאני שומעת קיטורים על הביטוח בסגנון "אני שילמתי 
X כסף ולא נהניתי מהביטוח", אני ממליצה קודם כל להגיד תודה. זה 
הסימן שאותו אירוע שממנו חששת ועבורו רכשת ביטוח, לא קרה לך, 

אלא כנראה למישהו אחר. 
ככל שתעשיית הביטוח התפתחה והסביבה הכלכלית הפכה להיות 
תחרותית, החישוב שעומד מאחורי הפרמיה של הביטוח חייב היה 
להיות מדויק יותר ויותר. אם חברת הביטוח תגבה פרמיה גבוהה מידי, 
הלקוחות יעברו למתחרים. ואם הפרמיה תהיה נמוכה מידי - חברת 

הביטוח תפשוט רגל. 
 אז איך חברת הביטוח קובעת את המחיר או הפרמיה 

שעלינו לשלם?
באופן כללי הפרמיה אמורה לממן שלושה מרכיבים:

• עלות התביעות שחברת הביטוח תשלם לכל אותם אנשים, שלצערם 
קרה להם האירוע הביטוחי. 

• את ההוצאות של חברת ביטוח עצמה. זה קצת ברור מאליו, ובכל 
זאת אזכיר שלהקים ולנהל חברת ביטוח עולה כסף, כמו כל עסק אחר. 
החל מעלויות שכר העובדים, דרך הוצאות תפעול, שכירות וארנונה, 
ניהול מערכות מחשוב ועד עלויות השיווק ופרסום )ובכלל זאת עמלות 

סוכנים או נציגי מכירות שדרכם אנחנו רוכשים ביטוח(.

איך קובעים את המחיר של פוליסת ביטוח? 
ככל שתעשיית הביטוח התפתחה והסביבה הכלכלית הפכה להיות תחרותית, 

החישוב שעומד מאחורי הפרמיה של הביטוח חייב היה להיות מדויק יותר ויותר. 
אם חברת הביטוח תגבה פרמיה גבוהה מידי, הלקוחות יעברו למתחרים.

 ואם הפרמיה תהיה נמוכה מידי - חברת הביטוח תפשוט רגל

• את הרווח של חברת ביטוח. כי כמו כל חברה עסקית, גם חברות 
הביטוח חייבות להרוויח כדי להמשיך להתקיים. 

את הדיון על ההוצאות של חברות הביטוח ועל כמה כסף מותר להן 
להרוויח, נשאיר למאמר אחר. כרגע כדאי רק לזכור שחלק ניכר מהרווחים 
של חברות הביטוח חוזרים גם אלינו, למובטחים, בדרכים עקיפות )דרך 
הרווחים שאנחנו צוברים בכספי הפנסיה, ודרך השקעות שעושה חברת 

הביטוח בתשתיות ובפרויקטים לאומיים(. 
בואו נחזור למרכיב הראשון שמממנת הפרמיה שלנו - ל"עלות 

התביעות". המונח המקצועי המקובל זה "עלות הסיכון". 
איך מחשבות חברות הביטוח את "עלות הסיכון"? 

החישוב נעשה באמצעות נוסחה מורכבת לחישוב, אבל פשוטה להבנה. 
היא כוללת רק שני מרכיבים: השכיחות )כלומר הסיכוי שהאירוע המסוים 
הזה יקרה( כפול החומרה )כלומר גובה הנזק שחברת הביטוח תשלם 

במקרה של אירוע שקרה(. 
מה זו "שכיחות"? 

אם הברזתם מבית הספר בדיוק בשיעור סטטיסטיקה, הדוגמה הבאה 
תסגור לכם את הפער. 

נניח יש לכם שקית של M&M עם 100 סוכריות צבעוניות. באחת 
הסוכריות נפל פגם בייצור והיא אינה מכוסה בציפוי צבעוני. מה הסיכוי 
שנוציא דווקא את הסוכריה הפגומה, ונצטרך לרוץ לחפש מגבון לנקות 
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ומקבלים מידע מקצועי 
ועדכונים חשובים, ללא עלות!

להצטרפות לחצו כאן<

מצטרפים לשירות

WhatsApp 

את הידיים? נכון, אחת למאה. כלומר 1%. 
ומה זו "חומרה"?

חומרה מתייחסת לגובה הנזק. יש מקרים שבהם גובה הנזק ברור וידוע 
מראש, לדוגמה ביטוח חיים )הרי אין חצי מוות(. אבל ברוב המקרים גובה 
הנזק משתנה. למשל הנזק של תאונת דרכים עשוי לנוע בין אלפים 

למאות אלפי שקלים.  
כמו שאין לנו באמת יכולת לדעת בוודאות כמה סוכריות יצאו פגומות 
ועד כמה השוקולד ילכלך את הידיים, כך גם אין לנו ודאות מי יעשה 
תאונה או יזדקק לניתוח יקר בחו"ל, וגם מה תהיה עוצמת התאונה או 

עלות אותו הניתוח.   
לכן אקטוארים פיתחו שיטות תמחור שמבוססות על תהליך עבודה 

מעגלי:
• איסוף נתונים - אקטוארים זקוקים לנתונים. הרים של נתונים. נתוני 
תביעות היסטוריים, מידע על הלקוחות המבוטחים ועל התנהגותם 

במהלך חיי הפוליסה. 
• ניתוח - האקטוארים מחפשים דפוסים )למשל, דפוס מוכר הוא 
שנשים נהגות זהירות יותר(, ומבינים את הקשרים בין חלקי מידע. הם 
מייצרים נוסחאות מתמטיות מורכבות, שמסכמות את הקשרים בין כל 
פיסות המידע שאספו )לדוגמה, הסיכוי שתקראו את הכתבה הזאת עד 
הסוף, שווה לכמות שעות שינה שישנתם בלילה, חלקי כמות כוסות 
קפה ששתיתם במהלך היום וכמות המטלות שעוד נשאר לכם לסיים(. 
• הוספת מידע - אקטוארים לוקחים בחשבון שינויים עתידים צפויים, 

שעליהם קיבלו מידע ממקורות אחרים )גם אם לא זוהו בתוך הנתונים(. 
לדוגמה, שינויים בסביבה העסקית והכלכלית, שינויים רגולטוריים 

משמעותיים, התפתחויות רפואיות וטכנולוגיות.
• תיקוף - כעבור תקופה, האקטוארים שוב בודקים את המודל. הם 
מוודאים שהמחיר שקבעו לפרמיה, הספיק כדי לכסות את הסיכון ולשלם 
את התביעות שקרו בפועל, אבל לא היה גבוה מידי ולא גרם לנטישת 
לקוחות. גם הפעם האקטוארים ישתמשו בנתונים החדשים שנאספו, 

וחוזר חלילה.

אני מניחה ששאלתם את עצמכם מדוע מחירי הביטוח עולים בשנים 
האחרונות באופן משמעותי. והתשובה היא שזה פחות בגלל גידול 
בהוצאות וברווחים של חברות הביטוח. במרבית המקרים זה משום 
שעלות הנזק לכל מקרה ביטוח עולה בעקבות שינויים של הסביבה 
הכלכלית או שינויים רגולטוריים, או בגלל עלייה בשכיחות של האירועים 

הביטוחיים בעקבות שינויים בדפוסי התנהגות של המבוטחים.
וכדי לסיים בנימה אופטימית, אזכיר שבגלל התהליך המעגלי של 
התמחור, המחירים משתנים ומתעדכנים כל הזמן כדי לשקף את 
השינויים בסיכון ויש תקופות שהמחירים גם יורדים, למשל מחירי ביטוח 

חיים יורדים בעקבות עלייה בתוחלת החיים.

הכותבת הינה F.IL.A.A, מנכ”ל ACTUIT, בשיתוף אגודת 
אקטוארים בישראל ע”ר

המשך מהעמוד הקודם
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